
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071501715

1715

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada TED2019/0016. Processo:
00200.007879/2022-88. Celebrado com TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO - TST. CNPJ:
00.509.968/0001-48. Objeto: Prorroga a vigência de 21 de novembro de 2022 a 20 de
novembro de 2023. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral; pela
contratada: Gustavo Caribé de Carvalho.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Execução Descentralizada - TED0007/2022. Processo:
00200.010744/2020-38. Celebrado com SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR - STM. Modalidade:
Não aplicável. Objeto: Tornar disponível à Biblioteca do STM o Sistema Informatizado de
Gestão de Bibliotecas (SIB), administrado pela Biblioteca do Senado Federal, possibilitando
a alimentação, a atualização e o uso do catálogo bibliográfico da RVBI, mediante a
utilização de equipamentos de processamento de dados de sua propriedade. Vigência:
início: 13/07/2022 - final: 12/07/2027. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pelo Órgão: José Carlos Nader Motta.

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Primeiro Termo aditivo ao Contrato de Credenciamento n 095/2019 celebrado entre o STF
e a empresa IMPI INSTITUTO DE MEDICINA E PSICOLOGIA INTEGRADAS LTDA, CNPJ.
01.823.718/0001-40 (Proc. nº 012221/2019). Objeto: Constitui objeto do presente termo
aditivo incluir a especialidade de NEUROLOGIA, conforme estipulado em contrato vigente.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 13/07/2022. Assinam: Pelo
Contratante, Sr. Luciano Ribeiro de Santana - Diretor-Geral Substituto e o Sra. Adriana
Alves Xavier Durão- Secretária de Gestão do STF-Med Substituta; pela Contratada, Sra.
Francisca Sampaio Leão, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo aditivo ao Contrato de Credenciamento n 073/2019 celebrado entre o STF
e a empresa PRO-PHYSIS - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA, ACUPUNTURA E ESTÉTICA LTDA, CNPJ
07.317.088/0001-19 (Proc. nº 09546/2019). Objeto: Alterar sua denominação social para
AA PRO PHYSIS CLÍNICA DE FISIOTERAPIA, ACUPUNTURA E ESTÉTICA LTDA; e, incluir a
especialidade FONOAUDIOLOGIA no contrato vigente conforme estipulado em contrato
vigente. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 13/07/2022. Assinam:
Pelo Contratante, Sr. Luciano Ribeiro de Santana- Diretor-Geral Substituto e o Sra. Adriana
Alves Xavier Durão- Secretária de Gestão do STF-Med Substituta; pela Contratada, Sra.
Anna Paula Pereira do Amaral Real Duarte, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Quarto Termo aditivo ao Contrato de Credenciamento n 015/2021 celebrado entre o STF
e a empresa SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS - BELA VISTA
(MATRIZ), CNPJ 61.590.410/0001-24 (Proc. nº 000959/2019). Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo o reajuste de valores para eventos de saúde, tabela de taxas e
diárias e de procedimentos gerenciados (pacotes), com efeitos financeiros a contar de 24
de março de 2022, conforme Anexo II e a exclusão de eventos de saúde, a contar de 24
de março de 2022, conforme Anexo III., conforme estipulado em contrato vigente.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 13/07/2022. Assinam: Pelo
Contratante, Sr. Luciano Ribeiro de Santana - Diretor-Geral Substituto e o Sra. Adriana
Alves Xavier Durão- Secretária de Gestão do STF-Med Substituta; pela Contratada, Sr. Edi
Carlos Reis de Souza, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Contrato de Credenciamento n 040/2022 celebrado entre o STF e a empresa CROI -
CENTRO DE REABILITAÇÃO ORAL E IMPLANTODONTIA, CNPJ 08.961.178/0001-00 (Proc. nº
004804/2022). Objeto: prestação de serviços odontológicos no Distrito Federal, conforme
estipulado em contrato vigente. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência:
13/07/2022. Assinam: Pelo Contratante, Sr. Luciano Ribeiro de Santana- Diretor-Geral
Substituto e o Sra. Adriana Alves Xavier Durão- Secretária de Gestão do STF-Med
Substituta; pela Contratada, Sr. Eduardo Simioli Neto, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Contrato de Credenciamento n 036/2022 celebrado entre o STF e a empresa CENTRO
PSICOLÓGICO DE BRASÍLIA LTDA (CENTRO PSICOLÓGICO DE BRASÍLIA), CNPJ
03.419.044/0001-49, (Proc. nº 003544/2022). Objeto: prestação de serviços médicos no
Distrito Federal, conforme estipulado em contrato vigente. Fundamento Legal: Lei n.
8.666/93. Assinatura/Vigência: 13/07/2022. Assinam: Pelo Contratante, Sr. Luciano Ribeiro
de Santana- Diretor-Geral Substituto e o Sra. Adriana Alves Xavier Durão- Secretária de
Gestão do STF-Med Substituta; pela Contratada, Sra. Antonia Céli de Araújo Silva,
Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2021, celebrado entre o STF e a empresa ESTE R I L AV
ESTERILIZACAO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. (Processo Eletrônico n. 003572/2021).
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 meses a partir de 18/11/2022.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 13/07/2022. Vigência: a partir da
assinatura. Assinam: pelo STF, Jean Mary Almeida Soares, Secretário de Orçamento,
Finanças e Contratações Substituto; e, pela empresa, Fabiana Fontes Feijó, representante
legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2021, celebrado entre o STF e a empresa CONF I T EC H
ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR LTDA (Processo Eletrônico n. 004125/2021). Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato por 12 meses a partir de 11/09/2022. Fundamento Legal:
Lei n. 8.666/93. Assinatura: 13/07/2022. Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF,
Jean Mary Almeida Soares, Secretário de Orçamento, Finanças e Contratações Substituto;
e, pela empresa, Gilson Santos da Cruz, representante legal.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S EC R E T A R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 070001 - TSE

Número do Contrato: 88/2018.
Nº Processo: 2018.00.000002428-0.
Pregão. Nº 63/2018. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE. Contratado:
12.978.051/0001-71 - PHOENIX COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: 1.
Prorrogar a vigência do contrato-tse nº 88/2018 pelo período de 27 de agosto de 2022 a
27 de agosto de 2023; e 2. Reduzir, a partir de 27/08/2022, os percentuais do pis de 1,35%
(um inteiro e trinta e cinco centésimos por cento) para 1,13% (um inteiro e treze
centésimos por cento), do cofins de 6,20% (seis inteiros e vinte centésimos por cento) para
5,20% (cinco inteiros e vinte centésimos por cento) e da ldi de 26,19% (vinte e seis inteiros
e dezenove centésimos por cento) para 24,46% (vinte e quatro inteiros e quarenta e seis
centésimos por cento). Assinam: rui moreira de oliveira, diretor-geral, pelo tse; e ronaldo
marinho de araújo, sócio, pela contratada.. Vigência: 27/08/2022 a 27/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 264.780,72. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2022

A Pregoeira do TSE comunica que no Pregão Eletrônico nº40/2022, cujo objeto
é a aquisição de software para gerenciamento, captação e transcrição de arquivos de áudio
e vídeo das sessões de julgamento e eventos realizados no Tribunal Superior Eleitoral,
declarou vencedora a empresa Kenta Informática SA, CNPJ nº01.276.330/0001-77.

NATHALIA DOS SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 14/07/2022) 070001-00001-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2022

A Pregoeira do TSE comunica que o Pregão Eletrônico nº 50/2022, cujo objeto
é a aquisição de combustível, tipo óleo diesel s-10, foi deserto.

NATHALIA DOS SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 14/07/2022) 070001-00001-2022NE999999

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2021.00.000004156-4. Objeto: contratação de empresa para prestação de
serviços técnicos especializados para gestão de dados, operação e suporte, customização,
consultoria técnica e treinamento relacionado ao sistema Griaule Biometric Suite (GBS),
pelo período de 18 meses. Contratado: Griaule Ltda. Fundamento Legal: art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 2.961.613,28 (dois milhões, novecentos e sessenta e um mil,
seiscentos e treze reais e vinte e oito centavos). Reconhecimento de Inexigibilidade: em
13/07/2022, por Adaíres Aguiar Lima, Secretária de Administração. Ratificação: em
13/07/2022, por Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato-TSE nº 64/2022, firmado entre o TSE e a CHAIN TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA .,
CNPJ nº 12.006.665/0001-91. OBJETO: Prestação de serviços especializados na área de
tecnologia da informação para atividades de suporte técnico à infraestrutura de TI,
mediante alocação de postos de trabalho nas dependências do Tribunal Superior Eleitoral.
VALOR: R$ 26.973.365,01. FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 10.520/2002 e
Decreto nº 13.709/2018. VIGÊNCIA: 24 meses contados da publicação, podendo ser
prorrogado. ASSINATURA: 14/07/2022. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral da
Secretaria, pelo TSE, e Bernardo de Lins e Lincoln, Sócio-Diretor, pela Contratada. PA SEI
2021.00.000008438-7.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato-TSE nº 57/2022, firmado entre o TSE e a empresa Green House Serviços de
Locação de Mão de Obra Ltda., CNPJ nº 12.531.678/0001-80. OBJETO: prestação de
serviços de operação de PABX, mediante alocação de postos de trabalho, pelo período de
30 (trinta) meses, podendo ser prorrogado nos termos da Lei, de acordo com as
especificações, exigências, quantidade e prazos constantes do Edital da Licitação TSE nº
47/2022, modalidade pregão, e proposta da contratada. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
897.905,70. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/2002. VIGÊNCIA: a partir
de 08 de agosto de 2022 e duração de até 30 (trinta) meses. ASSINATURA: 13/07/2022.
ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; Lucas Coelho Teixeira,
Representante Legal, pela Contratada. Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.00000
7337-7.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato-TSE nº 23/2022, firmado entre o TSE e a G4F SOLUÇÕ ES
CORPORATIVAS LTDA., CNPJ nº 07.094.346/0001-45. OBJETO: Fica rescindido
amigavelmente e por interesse da Administração o Contrato TSE nº 23/2022, a partir da
data de 30 de julho de 2022, tendo em vista a conclusão do certame licitatório em trâmite
nos autos do Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000008438-7, sendo o dia 29 de
julho de 2022 o último dia de prestação de serviços do contrato. FUNDAMENTO: art. 79,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Quinze do Contrato TSE nº 23/2022. A S S I N AT U R A :
14/07/2022. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE, e
Elmo Tolêdo Lacerda, Sócio, pela Contratada. PA SEI 2022.00.000001415-5.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato-TSE nº 9/2021, firmado entre o TSE e a empresa Liderança
Limpeza e Conservação Ltda., CNPJ nº . OBJETO: Fica rescindido amigavelmente e por
interesse da Administração o Contrato-TSE nº 9/2021, a partir da data de 8 de agosto de
2022, haja vista a conclusão do certame licitatório, de mesmo objeto, nos autos do
Procedimento Administrativo-SEI nº 2021.00.000007337-7, sendo o dia 7 de agosto de
2022 o último dia de prestação de serviços do contrato. FUNDAMENTO LEGAL: art. 79,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e parágrafo quarto da Cláusula Primeira do 3º Termo Aditivo
ao Contrato-TSE nº 9/2021. ASSINATURA: 12/07/2022. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira,
Diretor-Geral, pelo TSE; Willian Lopes de Aguiar, Procurador, pela Contratada.
Procedimento Administrativo SEI nº 2019.00.000012973-8.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6F41DDF90046B8FF. 

00100.080926/2022-66-1 (ANEXO: 001)


